O documento contrasta com as informações prestadas pela Secretaria de Estado da 
Educação e Desporto de Roraima (SEED/RR), segundo a qual:
Dentre as unidades escolares indígenas integrantes da Rede Pública Estadual de Ensino, 33 (trinta e três) atendem ao alunado 
da etnia Yanomami, alcançando 1.478 (mil, quatrocentos e setenta e oito) discentes, atendidos por 80 (oitenta) docentes, dentre 
os quais 02 (dois) servidores do quadro efetivo e 78 (setenta e oito) selecionados por meio de Processo Seletivo Simplificado 
Específico que buscou valorizar a cultura, usos e costumes da etnia[32].